公司半年度报告备置地点：北京市朝阳区安慧北里安园 19 号

(二)主要财务数据和指标：

1、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期末

增减（％）

总资产 61,498,656,848.27 59,605,767,036.74 3.18

所有者权益（或股东权益） 14,528,354,266.05 13,418,864,427.00 8.27

每股净资产(元)  2.667 4.926 -45.87

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

（％）

营业利润 580,768,180.53 1,086,081,842.60 -46.53

利润总额 580,797,734.46 1,080,271,115.60 -46.24

净利润 328,517,982.41 590,450,745.82 -44.36

扣除非经常性损益后的净

利润
317,381,867.75 596,261,472.82 -46.77

基本每股收益(元) 0.060 0.119 -49.58

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.058 0.120 -51.67

稀释每股收益(元) 0.060 0.119 -49.58

净资产收益率(%) 2.261 6.316 减少了 4.055 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
795,224,123.53 2,256,553,938.86 -64.76

每股经营活动产生的现金

流量净额
0.15 0.45 -66.67

备注：上年同期的基本每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益、稀释每股收益以及每股经营

活动产生的现金流量净额根据公司转增后的股本进行了重新计算。

2、非经常性损益项目和金额：

   单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目 年初至报告期期末金额

非流动资产处置损益 43,641.63

计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外
2,279,688.60

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -3,072,528.27

转回的资产减值损失   11,885,312.70

合计   11,136,114.66

国电电力发展股份有限公司 2008 年半年度报告

 4

三、股本变动及股东情况

(一)股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股 931,509,217 34.20 931,509,217 931,509,217 1,863,018,434 34.20

2、国有法人

持股
75,367,710 2.77 75,367,710 75,367,710 150,735,420 2.77

3、其他内资

持股

其中:境内非

国有法人持

股

境内自然人

持股

4、外资持股
其中：境外法

人持股

境外自然人

持股

有限售条件

股份合计
1,006,876,927 36.97 1,006,876,927 1,006,876,927 2,013,753,854 36.97

二、无限售条件流通股份
1、人民币普

通股
1,717,007,602 63.03 1,717,007,602 1,717,007,602 3,434,015,204 63.03

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他
无限售条件

流通股份合

计
1,717,007,602 63.03 1,717,007,602 1,717,007,602 3,434,015,204 63.03

三、股份总数 2,723,884,529 100 2,723,884,529 2,723,884,529 5,447,769,058 100

注：报告期内，经公司五届二十七次董事会和 2007 年度股东大会审议通过了关于资本公积金转增股本的议案。公司于

2008 年 3 月 17 日实施了资本公积金转增股本方案，以 2007 年末总股本 2,723,884,529 股为基数，以资本公积金向全

体股东每 10 股转增 10 股，转增后股本为 5,447,769,058 股。

(二)股东情况

1、股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 474,015 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数 报告期内增减

持有有限售条件

股份数量
质押或冻结的

股份数量

国电电力发展股份有限公司 2008 年半年度报告

 5

中国国电集团公司 国家 45.96 2,503,943,154 1,251,971,577 1,863,018,434  0
龙源电力集团公司 国有法人 7.45 406,056,846 203,028,423 150,735,420  0
中国工商银行－上

证 50 交易型开放式

指数证券投资基金
其他 0.75 41,114,335 不详 0 未知

博时价值增长证券

投资基金
其他 0.68 36,977,423 不详 0 未知

交通银行－易方达

50 指数证券投资基

金
其他 0.63 34,208,438 17,104,219 0 未知